[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Конкурсная комиссия по отбору социально ориентированных некоммерческих организаций, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями, на получение субсидий на реализацию социальных проектов
ПРОТОКОЛ № 1
14 октября 2019 года                                                                              город Гатчина
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Голованов С.И. – заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района по внутренней политике – председатель конкурсной комиссии;

Кравчук М.В. – председатель Общественной палаты Гатчинского муниципального района – заместитель председателя конкурсной комиссии;
Шпигунова М.А. – исполняющий обязанности начальника отдела по внутренней политике администрации Гатчинского муниципального района – член конкурсной комиссии;

Сенькина Л.П. – руководитель общественной приемной губернатора Ленинградской области в Гатчинском районе – член конкурсной комиссии;

Суралева Е.И. – главный редактор АНО «Редакция газеты «Гатчинская правда» - член конкурсной комиссии;
Трофимова Л.Е. – главный специалист отдела учета и отчетности администрации Гатчинского муниципального района

Соколова А.В. – начальник отдела по организационной работе с населением администрации Гатчинского муниципального района;

Полуэктова И.Р. – главный специалист комитета по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике администрации Гатчинского муниципального района;

Никулина Д.И. – главный специалист отдела по внутренней политике администрации Гатчинского муниципального района – секретарь конкурсной комиссии.
Все члены комиссии присутствовали на заседании конкурсной комиссии с целью оценки социальных проектов, заявленных на участие во 2 конкурсном отборе, на очном этапе защиты 11 октября 2019 года в 11.00 заявители были извещены о месте и времени заседания в момент регистрации заявки в журнале подаче заявок.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О рассмотрении заявок (социальных проектов СО НКО), поданных на 2 конкурсный отбор получателей субсидии из бюджета Гатчинского муниципального района и подведении итогов отбора социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей субсидий на реализацию социальных проектов на территории Гатчинского муниципального района.
2. Об определении объемов субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию социальных проектов на территории Гатчинского муниципального района для победителей конкурсного отбора.
По 1 вопросу:
СЛУШАЛИ: Голованова С.И. о размещении в газете «Гатчинская правда»    извещения о проведении конкурсного отбора социально ориентированных некоммерческих организаций, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями на получение субсидий на реализацию социальных проектов на территории Гатчинского муниципального района от 18.09.2019 в соответствии с постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 01.03.2018 № 789 «О предоставлении субсидий из бюджета Гатчинского муниципального района социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на реализацию социальных проектов» с изменениями от 29.01.2019 № 211.
В газете «Гатчинская правда» было опубликовано извещение о приеме заявок на участие в конкурсном отборе. Сроки приема заявок составили 21 календарный день с 20 сентября по 10 октября 2019 года.

В ходе заявочной кампании поступило 7 заявок от 7 НКО.
	№
	Организация
	Название проекта
	ФИО руководителя проекта

	1
	Автономная некоммерческая организация «Хоккейный клуб «Энергия»
	«Все мы разные – хоккей один»
	Корнеев Игорь Алексеевич

	2
	Автономная некоммерческая организация Спортивно-патриотическое общество «Движение»
	«Движение 47»
	Ситников Василий Сергеевич

	3
	Ассоциация в сфере экологии и защиты окружающей среды «РазДельный сбор»
	Просветительские занятия для начальной школы «Эко-ежик»
	Емельянова Елена Евгеньевна

	4
	Региональная общественная организация «Школа третьего возраста» Гатчинского муниципального района Ленинградской области
	 «Кукольный театр – импульс к жизни»
	Кучер Татьяна Анатольевна

	5
	Гатчинская районная организация Ленинградской областной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»
	Знакомство с историей, культурой и традициями Ленинградской земли
	Запащикова Ирина Владимировна

	6
	Фонд многодетных матерей, опекунов, одиноких матерей «Теплый дом»

	Пусть всегда будет мама
	Калинина Лариса Павловна

	7
	Местная общественная организация «ДНД МО Новосветское сельское поселение»
	«Безопасная среда, антимошенник, финансовая грамотность»
	Нещадым Дмитрий Владимирович

К защите были допущены все заявители.
В ходе очной защиты всеми участниками были даны пояснения по целям, задачам, планируемым результатам и мероприятиям заявленных проектов с целью оценить обоснованность прилагаемой в составе заявке сметы расходов. Каждая организация (за исключением Ассоциации в сфере экологии и защиты окружающей среды «РазДельный сбор», которая представила в составе заявки четкий план реализации проекта с подробной сметой расходов и получила положительные отзывы от приглашенных  представителей ОМСУ Гатчинского муниципального района, направленных комитетом образования Гатчинского муниципального района и отделом муниципального контроля администрации Гатчинского муниципального района, и Гатчинская районная организация Ленинградской областной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»)  получила ряд замечаний по реализации проекта в рамках сметы и согласилась с доводами конкурсной комиссии по сокращению некоторых статей расходов:
1. Фонд многодетных матерей, опекунов, одиноких матерей «Теплый дом»: в представленном проекте вызвали сомнения статьи расходов «памятные сувениры для матерей» в количестве 300 штук по 180 рублей каждый (общая сумма 54 000 рублей). Руководитель проекта Калинина Л.П. не смогла пояснить, каким образом в соответствии с уставными задачами фонда будут распределяться указанные сувениры. Во избежание нецелевого использования средств данную строку расходов конкурсная комиссия исключила из финансирования. Также конкретики не было получено в отношении строк «расходные материалы» (калькуляции суммы в 14 000 рублей в составе заявки не представлено), «мобильная связь», «фото на память». Данные строки также были признаны нецелесообразными для финансирования из-за отсутствия прозрачности в оценке целевого расходования отдельно от других мероприятий организации.
2. Региональная общественная организация «Школа третьего возраста» Гатчинского муниципального района Ленинградской области: при оценке проектной заявки членами конкурсной комиссии были высоко оценены увлеченность идеей проекта представителей организации-заявителя. Однако при оценке сметы расходов были исключены строки, предполагающие выплату заработной платы бухгалтеру (штатный сотрудник, который осуществляет деятельность на постоянной основе в течение года и получает заработную плату за счет другой субсидии из бюджета Гатчинского муниципального района) и руководителю проекта, а также покупки  ноутбука (по причине наличия в организации целого компьютерного класса) во избежание двойного финансирования одних и тех же направлений деятельности организации. Член конкурной комиссии Соколова А.В. высказала заинтересованность развития в организации деятельности по направлению проекта, было принято решение о финансировании (в случае победы организации после составления рейтинга заявок) самых необходимых статей расходов – «пошив сценических костюмов», «приобретение осветительной аппаратуры», «поддержка волонтеров проекта», «банковские расходы».
3. Автономная некоммерческая организация «Хоккейный клуб «Энергия»: проект, представленный организацией, является по словам руководителей проекта, первым опытом участия в подобных конкурсах. Актуальность проекта по отзыву председателя комитета по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике администрации Гатчинского муниципального района Пименова С.Н., приглашенного на заседание конкурсной комиссии, для Гатчинского муниципального района очень высока, так как развитие детского и юношеского хоккея является одним из главных приоритетов в развитии массового спорта на территории Гатчинского муниципального района. однако качество заявки и четкость в составлении плана реализации и сметы расходов признана членами конкурсной комиссии недостаточной. Руководителем проекта Корнеевым И.А. были даны пояснения в отношении планируемых мероприятий, из которых стало понятно, что занятия осуществляются на постоянной основе с воспитанниками клуба (их количество – около 60 человек) в арендуемом помещении и тренерами, подтвердившими свою квалификацию наличием диплома. Проект же направлен на обеспечение участия в соревнованиях воспитанников 2002-2004 года рождения в количестве 15+1 человек, для чего необходимо проведение тренировок на льду – на территории Гатчинского муниципального района таких условий нет, необходима аренда. Конкурсной комиссией руководителю проекта высказаны замечания по прозрачности целевого расходования средств на целевую группу проекта – команду в количестве 15+1 человек – и предложено финансирование по одной статье расходов  - аренде льда – в случае включения организации в число победителей по итогам рейтинга.
4. Автономная некоммерческая организация Спортивно-патриотическое общество «Движение»: в связи с недавней регистрацией организации и малым количеством мероприятий, проведенных силами АНО СПО «Движение» и отсутствием документов, подтверждающих право пользования землей в месте проведения мероприятий проекта, но существенной поддержкой и позитивными отзывами со стороны и.о. главы администрации Сяськелевского сельского поселения Е.Е. Федорой, приглашенной на заседание конкурсной комиссии, конкурсная комиссия предложила заявителю исключить из сметы строки расходов, которые предполагают оставление в земле в месте проведения мероприятий материалов, приобретенных на средства субсидии, а также из-за отсутствия сведений о месте регистрации участников итогового мероприятия проекта (благополучателями могут быть только жители Гатчинского района) – строку «приобретение наградной продукции». Также в целом организации в случае победы в конкурсном отборе было предложено пересмотреть смету расходов перед заключением соглашения.
5. Местная общественная организация «ДНД МО Новосветское сельское поселение»: в связи с тем, что организация может осуществлять свою деятельность только на территории Новосветского СП, смета расходов и план мероприятий были пристально изучены и экономическое обоснование было признано не соответсвующим целям и задачам. Руководителем проекта Нещадымом Д.В. были даны ряд пояснений: так, в отношении количества мест проведения мероприятий (в смете расходов запрошены аудиосистема и видеопроектор) Нещадым Д.В. озвучил Дом культуры и улицы небольших населенных пунктов Новосветского СП. Учитывая тот факт, что Нещадым Д.В. является депутатом совета депутатов Новосетского СП не первый год, а в Доме культуры п. Новый Свет имеется видеопроектор и в плане мероприятий предусмотрено лишь одно меропряитие в п. Новый Свет – наличие в смете расходов строки «приобретение видеопроектора» признано экономически необоснованным. Также руководитель проекта не смог пояснить калькуляцию расчета на изготовление раздаточного материала и целесообразность расходов на заработную плату руководителю проекта и лектору (так как не понятны были темы выступлений и лекций), в связи с отсутствием расчета также не была обоснована строка «транспортные расходы». Руководителю проекта было предложено пересмотреть смету расходов в случае получения субсидии исходя из полученных замечаний. И.о. главы администрации Новосветcкого СП Огнева Е.О. высказалась в защиту идеи проекта, согласилась с замечаниями конкурсной комиссии и пообещала руководителю проекта всестороннюю поддержку при его реализации вне зависимости от итогов конкурсного отбора.
Заявки были оценены конкурсной комиссией и набрали следующее количество баллов (в порядке убывания количества набранных баллов):

	№
	Организация
	Название проекта
	Количество баллов

	1
	Ассоциация в сфере экологии и защиты окружающей среды «РазДельный сбор»
	Просветительские занятия для начальной школы «Эко-ежик»
	778

	2
	Фонд многодетных матерей, опекунов, одиноких матерей «Теплый дом»

	Пусть всегда будет мама
	723

	3
	Региональная общественная организация «Школа третьего возраста» Гатчинского муниципального района Ленинградской области
	 «Кукольный театр – импульс к жизни»
	670

	4
	Гатчинская районная организация Ленинградской областной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»
	Знакомство с историей, культурой и традициями Ленинградской земли
	625

	5
	Автономная некоммерческая организация «Хоккейный клуб «Энергия»
	«Все мы разные – хоккей один»
	599

	6
	Автономная некоммерческая организация Спортивно-патриотическое общество «Движение»
	«Движение 47»
	577

	7
	Местная общественная организация «ДНД МО Новосветское сельское поселение»
	«Безопасная среда, антимошенник, финансовая грамотность»
	563

Голованов С.И предложил утвердить в 2019 году результаты оценки в соответствии с таблицей, приведенной выше.
ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

По 2 вопросу:

СЛУШАЛИ: Голованова С.И.  об определении объемов субсидий: в 2019 году в соответствии решением совета депутатов Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 23.11.2018 № 335 «О бюджете   Гатчинского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», объем субсидий из бюджета Гатчинского муниципального района на реализацию социальных проектов составляет 1 900,0 тысяч рублей. В ходе 1 конкурсного отбора распределены средства в размере 1 399 427,00 рублей. Остаток составляет 500 573,00 рублей.  Заявки поданы на следующие суммы:
	№
	Организация
	Название проекта
	Запрашиваемая сумма

	1
	Автономная некоммерческая организация «Хоккейный клуб «Энергия»
	«Все мы разные – хоккей один»
	286 000,00

	2
	Автономная некоммерческая организация Спортивно-патриотическое общество «Движение»
	«Движение 47»
	149 000,00

	3
	Ассоциация в сфере экологии и защиты окружающей среды «РазДельный сбор»
	Просветительские занятия для начальной школы «Эко-ежик»
	61 815,00

	4
	Региональная общественная организация «Школа третьего возраста» Гатчинского муниципального района Ленинградской области
	«Кукольный театр – импульс к жизни»
	150 000,00

	5
	Гатчинская районная организация Ленинградской областной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»
	Знакомство с историей, культурой и традициями Ленинградской земли
	150 000,00

	6.
	Фонд многодетных матерей, опекунов, одиноких матерей «Теплый дом»
	Пусть всегда будет мама
	150 000,00

	7
	Местная общественная организация «ДНД МО Новосветское сельское поселение»
	«Безопасная среда, антимошенник, финансовая грамотность»
	100 000,00

Согласно порядку проведения конкурсного отбора, количество победителей конкурсного отбора определяется исходя из объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующие цели в бюджете Гатчинского муниципального района на соответствующий финансовой год, но не может быть меньше значения индикатора реализации соответствующего мероприятия муниципальной программы:

Объем финансирования на 2019 год в данный момент составляет 1 900 000,00 рублей.

Индикатор реализации муниципальной программы – не менее 12 социальных проектов.

Таким образом, размер субсидии одной организации может составлять не более 158 000, 00 рублей.

Кроме того, следует учесть замечания конкурсной комиссии в отношении экономической обоснованности смет расходов, а также целевого направления средств на мероприятия представленных проектов. Таким образом, получателями субсидий из бюджета Гатчинского муниципального района на реализацию социальных проектов с учетом рейтинга, сформированного на основании полученных каждой заявкой баллов, можно признать:

	№
	Организация
	Название проекта
	Размер субсидии

	1
	Ассоциация в сфере экологии и защиты окружающей среды «РазДельный сбор»
	Просветительские занятия для начальной школы «Эко-ежик»
	61 815,00

	2
	Фонд многодетных матерей, опекунов, одиноких матерей «Теплый дом»

	Пусть всегда будет мама
	85 000,00

	3
	Региональная общественная организация «Школа третьего возраста» Гатчинского муниципального района Ленинградской области
	 «Кукольный театр – импульс к жизни»
	75 000,00

	4
	Гатчинская районная организация Ленинградской областной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»
	Знакомство с историей, культурой и традициями Ленинградской земли
	56 000,00

	5
	Автономная некоммерческая организация «Хоккейный клуб «Энергия»
	«Все мы разные – хоккей один»
	128 000,00

	6
	Автономная некоммерческая организация Спортивно-патриотическое общество «Движение»
	«Движение 47»
	60 000,00

	7
	Местная общественная организация «ДНД МО Новосветское сельское поселение»
	«Безопасная среда, антимошенник, финансовая грамотность»
	34 200,00

ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

РЕШИЛИ:
1. признать второй в 2019 году конкурсный отбор социально ориентированных некоммерческих организаций, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями, на получение субсидий на реализацию социальных проектов состоявшимся;

2. признать получателями субсидий в 2019 году:

	№
	Организация
	Название проекта
	Размер субсидии

	1
	Ассоциация в сфере экологии и защиты окружающей среды «РазДельный сбор»
	Просветительские занятия для начальной школы «Эко-ежик»
	61 815,00

	2
	Фонд многодетных матерей, опекунов, одиноких матерей «Теплый дом»

	Пусть всегда будет мама
	85 000,00

	3
	Региональная общественная организация «Школа третьего возраста» Гатчинского муниципального района Ленинградской области
	 «Кукольный театр – импульс к жизни»
	75 000,00

	4
	Гатчинская районная организация Ленинградской областной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»
	Знакомство с историей, культурой и традициями Ленинградской земли
	56 000,00

	5
	Автономная некоммерческая организация «Хоккейный клуб «Энергия»
	«Все мы разные – хоккей один»
	128 000,00

	6
	Автономная некоммерческая организация Спортивно-патриотическое общество «Движение»
	«Движение 47»
	60 000,00

	7
	Местная общественная организация «ДНД МО Новосветское сельское поселение»
	«Безопасная среда, антимошенник, финансовая грамотность»
	34 200,00

3. поручить секретарю конкурсной комиссии:

3.1. провести проверку соответствия получателей субсидий условиям порядка предоставления субсидий из бюджета Гатчинского муниципального района социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на реализацию социальных проектов, утвержденного постановлением от 01.03.2018 № 789 (в редакции от 29.01.2019 № 211);

3.2. подготовить проект постановления администрации Гатчинского муниципального района «Об утверждении итогов конкурсного отбора»;

3.3. направить после издания постановления администрации Гатчинского муниципального района «Об утверждении итогов конкурсного отбора» получателям субсидий проекты соглашений о предоставлении субсидий на реализацию социальных проектов.
Председатель конкурсной комиссии:
                                        С.И. Голованов
Секретарь конкурсной комиссии:                                                       Д.И. Никулина
«Ознакомлены, возражений не имеем» члены конкурсной комиссии:

PAGE
10